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Anotace v českém jazyce:

Práce pojednává o mediaci a jejím užití ve vnitrostátních i mezinárodních obchodních

sporech.

Ve své první části se zaměřuje na problematiku samotného konceptu mediace jako

mimosoudního způsobu řešení sporů založeného na bázi konsensu. Sleduje, co vlastně

mediace je a co ji odlišuje od jiných procesů, jakož i to, v jakých formách se dnes vyskytuje

po celém světě. Dále se zaměřuje na interakci mediace a různých právních systémů, včetně

práva mezinárodního a evropského.

V druhé části se zaměřuje na otázky, které z chronologického hlediska mediačnímu řízení

předchází, tj. zejména na problematiku mediační doložky, jakožto ustanovení smlouvy

zavazující strany provést mediaci, ale také na otázku mandatorní neboli povinné mediace.

Těžištěm třetí části práce je osoba mediátora a především problematika jeho povinností a

odměňování.

Čtvrtá část se pak věnuje nejdůležitějším tématům souvisejícím se samotným mediačním

řízením. Věnuje se tak postupně smlouvě o provedení mediace, otázce výhod a nevýhod

mediace ad hoc a mediace institucionalizované, důvěrnosti v mediaci a konečně mediační

dohodě.

V poslední, páté části práce následně odhaluje specifické způsoby využití mediace

v obchodních sporech, když popisuje tzv. hybridní ADR modely MED-ARB a ARB-MED a

využití mediace při řešení investičních sporů.
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Abstract:

This paper addresses the mediation and its use in the both domestic and international

commercial disputes.

In the first part, it focuses on the issue of mediation in general. It starts by trying to find an

appropriate mediation definition and to distinguish mediation from the other similar

proceedings. Further, it focuses on the different models of mediation being used today all

around the globe. Finally, it addresses the interaction of mediation and law of different levels

(national, European, international).

The second part is dedicated to the pre-mediation issues, especially to mediation clauses.

The third part focuses on the mediator as on the pivotal point of whole mediation proceedings.

In particular, mediator’s duties and fees are discussed.

The fourth part handles the main issues concerning the mediation proceedings. It starts with

agreement to mediate and continues listing advantages and disadvantages of both the ad hoc

and institutional mediation. It discusses the issue of confidentiality too and it ends by

exploring the issues regarding the mediation agreement.

Finally, the last part mentions the use of mediation in specific situations as the hybrid ADR

procedures ARB-MED and MED-ARB. It gives thought to the capacity of mediation for

conflict resolution of investment disputes.
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ÚVOD: O SKUTEČNÝCH CÍLECH

Citát v úvodu této práce odkazuje nejpravdivější pravidlo týkající se války. Žádná z nich se

nevede pro boj sám, ale v zájmu stavu, který nastane po ní, a tak je mír skutečným účelem

boje, ať již si pod ním jednotlivé strany představují cokoliv.

Vztáhneme-li toto přirovnání na válku právní, dojdeme kupodivu ke stejnému závěru. Pokud

řinčení zbraní nahradí šustění papírů žalob a bitevní pole soudní místnost, jen těžko si lze

představit, že by účelem žalobců, právníků a stran bylo samotné soudní řízení per se.

Mnohem pravděpodobněji se bude jednat o stav míru a právní či ekonomické jistoty, kterou

má zaručit právě rozsudek soudu.

Ovšem i za tento mír je třeba zaplatit daň. Sice nikoliv tak krutou, jako ve válce skutečné, ale

o to reálnější, že dopadá přímo na zúčastněné, a to nikoliv pouze na stranu poraženou, ale

vždy ve větší či menší míře i na vítěze.

Je tak tento postup ospravedlnitelný v situaci, kdy lze skutečného cíle dosáhnout i jinou

cestou? V oblasti skutečné války je to vyjednávání a diplomacie. V oblasti běžných sporů, ať

již se rekrutují z pole občanskoprávních či obchodněprávních, jsou to mimosoudní způsoby

řešení sporů, mezi nimiž zaujímá nejvýznamnější místo právě mediace.

O soudním řízení jako o nejzazším nástroji pro řešení sporů se v rámci obchodní praxe vede

kritická diskuze již po dlouhá léta, což je prokazováno zejména nesmírnou oblíbeností

arbitráže, která dosáhla doslova celosvětových rozměrů. Není však právě nahrazení národního

soudce soudcem soukromým oním příslovečným ústupem z deště pod okap? Přes veškeré

výhody, které jsou arbitráží nabízeny, není princip souboje stran se všemi destruktivními

následky v tomto případě zachován?

Pokud přelom století byl ve znamení vzestupu právě rozhodčího řízení, ekonomická krize,

která po roce 2008 zasáhla většinu světových ekonomik, změnila uvažování většiny

světových hráčů. V nedávném průzkumu PWC týkajícím se řešení konfliktů předních

světových obchodních společností byla zjištěna vzrůstající oblíbenost mediace. Když byli

respondenti dotázáni, jak se po roce 2008 změnil jejich přístup k volbě způsobu řešení

obchodních sporů, nejčastější odpovědí bylo, že se tito s ohledem na svůj rozpočet spíše
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rozhodují pro mediaci.2 Jedny z předních výhod mediace, totiž její efektivita a nízká cena, tak

začaly hrát svoji roli…a to naštěstí nikoliv pouze za hranicemi.

Přijetím zákona o mediaci v roce 2012 se také do povědomí české odborné veřejnosti konečně

dostal pojem, který byl jejím západoevropským a americkým kolegům dlouhodobě znám jako

užitečný nástroj pro prevenci a řešení vnitrostátních i mezinárodních sporů. Mezi povědomím

a aktivním využíváním je však třeba urazit velkou vzdálenost, což je cesta, kterou musí

mediace v České republice ještě urazit, aby se zdejší obchodní prostředí mohlo hrdě zařadit

mezi vyspělé ekonomické systémy. Způsob, jakým se ve společnosti řeší spory, je totiž

významným ukazatelem ilustrujícím vyspělost daného právního řádu. Avšak nejde jen o

určitou kulturu. Mediace a další ADR může mít výrazný vliv také na celkovou ekonomiku

země. Tak kupříkladu podle průzkumů CEDR ušetřila mediace v roce 2012 britské ekonomice

okolo 2 miliard liber.3

Mediace nemá však jenom velké množství ekonomických, sociologických, jakož i právních

následků, ale může také nabídnout velmi široké pole působnosti a použitelnosti: Od sporů

rodinných, pracovních a tzv. interfiremních, přes konflikty obchodní a investiční, až po

mezinárodní vztahy. V rámci této práce se, jak již její název napovídá, zaměříme toliko na

spory obchodní s jemným přesahem na spory investiční.

Obchodní spory se totiž svojí specifičností odlišují od jiných konfliktů, které mohou být

předmětem mediačního řízení, a vykazují tak celou řadu specifik. Předně jsou z právního

hlediska zpravidla komplikovanější, a to včetně složitých a často provázaných právních

vztahů mezi mnoha aktéry, přitom však zůstává prvotním cílem ekonomicky výhodný obchod

a dlouhodobý zisk. S tím souvisí fakt, že je hodnota sporu většinou výrazně vyšší, než je tomu

v běžných sporech. Strany také kladou větší důraz na svoji dobrou pověst a specifikem je v

neposlední řadě také častý výskyt přeshraničních prvků a s tím související přítomnost více

potencionálně použitelných právních řádů.

Všechny tyto charakteristiky vlastně paradoxně činí z obchodních sporů vhodné objekty

mediace. Mezi její hlavní výhody totiž patří obrovská flexibilita, schopnost přizpůsobit se

potřebám konkrétního sporu a to často neformálně. Pokud připomeneme i další výhody tak,

jak jsou vysvětlovány později, totiž rychlost, efektivitu, zachování dobrých vztahů, orientaci

2 LAGERBERG, G. – MISTELIS, L.: Corporate choices in International Arbitration Industry perspectives,
PWC, 2013, dostupné online na http://www.pwc.com/, [citováno k 1. září 2013].
3 CENTRE FOR EFFECTIVE DISPUTE RESOLUTION: The Fifth Mediation Audit, London, 2010, online text
dostupný na http://www.cedr.com, s. 7, [citováno k 1. září 2013].
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na budoucnost, posílení dobrého jména a další, je nám jasné, že se mediace pro řešení těchto

sporů nejenom velmi hodí, ale také hodně používá.

Co je však potřeba učinit, aby mediace zdomácnila také v českém právním prostředí a aby se

přirozeně stala první volbou, po které strany mající spor sáhnou? Primárně je potřeba, aby

byly její koncept a specifika pochopeny mezi jejími potencionálními uživateli, tj. zejména

mezi managementem a jejich právními zástupci a zprostředkovaně také mezi soudci. Svým

dílem k tomuto úkolu si, doufejme bez přílišných ambicí, přeje přispět i tato práce. I přes jisté


[…]


propagace mediace a její právní pozadí. To samozřejmě není možné učinit bez patřičné

reflexe vhodnosti jednotlivých sporů pro řešení prostřednictvím mediace. Těžištěm této části
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je však zkoumání mediační doložky, jakožto ustanovení smlouvy, které strany zavazuje

v případě sporu zkusit tento vyřešit mediací.

Je zřejmé, že bez nadsázky je mediace jen tolik přínosná, nakolik je dobrý samotný mediátor,

a právě na jeho osobu se soustředí třetí část této práce. Důraz je kladen kromě samotné volby

neutrálního vhodného kandidáta na jeho povinnosti, ať již pochází ze zákonných ustanovení

nebo z dobrovolně přijatých kodexů a pravidel. Neopomenutelným faktorem je však také

problematika jeho odměňování.

Čtvrtá část se pak věnuje nejdůležitějším tématům souvisejícím se samotným mediačním

řízením. I v tomto směru sledujeme chronologický postup, když se nejprve zaměřuje na

smlouvu o provedení mediace, což je specifický smluvní typ, který kromě úpravy

jednotlivých procesních práv a povinností stran i mediátora také zahajuje samotné mediační

řízení. Samotná mediace pak může probíhat buď podle pravidel určitého ADR centra, nebo

jako tzv. ad hoc řízení, které je upraveno výhradně zákonem a smlouvou o provedení

mediace. Jako příklad prvního zmiňovaného případu jsou pak popsána pravidla ICC, jakožto

jeden z nejdůležitějších a nejčastěji užívaných nástrojů ADR v mezinárodním obchodě.

Následně je diskutována otázka důvěrnosti a mlčenlivosti v mediačním řízení, které patří mezi

nejvýznamnější principy a současně výhody tohoto ADR. Posledním bodem v rámci

mediačního řízení je zpravidla mediační dohoda, která zpravidla ukončuje nejenom samotný

proces, ale také spor mezi stranami.

Mediace, jak již bylo řečeno, však nenalézá uplatnění toliko ve své klasické podobě v řešení

klasických obchodních sporů. Jako ilustrace variability tohoto ADR řízení jsou uváděny tzv.

hybridní ADR modely MED-ARB a ARB-MED, které jsou projevem kombinace mediace a

rozhodčího řízení.

Příkladem užití mediace pro řešení netradičních obchodních sporů jsou uvedeny investiční

spory, které byly doposud doménou toliko arbitráže, ale které jsou ve vzrůstající míře řešeny

právě pomocí tohoto ADR řízení.
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SUMMARY: MEDIATION OF COMMERCIAL DISPUTES - DOMESTIC AND INTERNATIONAL

PERSPECTIVES

This paper addresses the mediation and its use in the both domestic and international

commercial disputes. The milieu that serves as a source of the problems to be resolved during

mediation is a specific one. It demands quick, cost-effective and confidential resolution of

complicated disputes involving several parties. In general, this cannot be granted by the

traditional ways of dispute resolution – litigation and arbitration.

Mediation is regarded as a cost-effective and quick extrajudicial resolution of disputes in civil

and commercial matters through processes tailored to the needs of the parties. On the other

hand, there are several legal and legal-related issues that have to be discussed. And thus, the

question that remains to be answered is: Is mediation really as effective as it is told? And in

the case of a positive answer – why it is not the most commonly used dispute resolution

procedure? The main goal of this thesis is to answer these queries.

Its first part focuses on the issue of mediation in general. Quite surprisingly, there is no exact

definition of mediation neither in the legal acts, nor in the opinion of the ADR experts. In

contrast, plenty of definition can be found after short research. This could be a problem

especially in the connection to the searching for the borders between mediation and other

similar proceedings. Per contra, it is not difficult to find the limit between mediation and the

court-settlement system or arbitration. This task is obviously more important and since such

distinction can be used in praxis.

The difficulties related to the definition of mediation can be explained by the fact that

mediation is differently used worldwide. These different forms of mediation are described by

the theory of mediation meta-model that explains the consequent occurrence of mediation in

the very different situation: Both top commercial multi-billion-dollar disputes and the family

disputes of different tribes in the third world.

Although extrajudicial, mediation has to obey relevant law systems. So this paper addresses

mediation from the point of view of national, European and international law too.

The second part of this thesis is dedicated to the pre-mediation issues. Quite surprisingly there

are a lot of queries to be answered even before the mediation starts. These concern especially

the mediation clauses; however, the publicity of mediation is discussed too. A special
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attention is paid to the problems related to mandatory mediation. In this regard, the Italian and

Czech examples are examined.

In the middle of the mediation proceedings, as well as in the middle of this paper stand the

mediator and its rights and duties. One can say the mediation is only as good as its mediator

and obviously this is true. Mediator as the corner piece of whole mediation proceedings has

specific duties and rights which include the obligation of impartiality or the right to the

payment for its performance.

The fourth part handles the main issues concerning the mediation procedure itself. It starts

with agreement to mediate that is a specific contract that starts the mediation proceedings and

determines the rights and duties of parties and mediator. The proceedings can be conducted as

an ad hoc or as an institutional proceeding. Both version having some advantages and

disadvantages are explained by the way of ICC’s ADR Rules example. Furthermore, the issue

of confidentiality as one of the principal characteristics of mediation is discussed from the

different points of view. Finally, as the mediation agreement presents the typical outcome of

the mediation proceedings, it cannot be skipped. The different issues are gone over in this

respect, the recommended content and enforceability among them.

As was mentioned before, mediation is perfectly suitable for the different cases in everyday

commercial business because of its flexibility. Thus sometimes it is used in connection with

arbitration in order to propose an effective dispute resolution system called hybrid ADR

procedures as the ARB-MED and MED-ARB are. But it is not only the combination but also

the object of dispute that is resolved by mediation that proves mediation flexibility. As an

example, its growing use in the field of investment disputes should be mentioned.
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