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Alternativní způsoby řešení sporů patří v současném judicializovaném světě zdánlivě

mezi Popelky. Je tomu tak skutečně nebo ne. Platí to pouze pro formalizované

alternativní způsoby řešení sporů nebo pro všechny. Troufám si tvrdit, že většina

sporů není řešena ani soudci, ale ani rozhodci. Není současná módní vlna v řešení

obchodních sporů alternativními způsoby, mezi něž nesporně patří mediace, pouze

velký humbuk podpořený kampaňovitou akcí ze strany EU? Vždyť přece nejde o

nijak výjimečný, ani neznámý způsob řešení sporů. Proč se vlastně začíná znovu o

mediaci mluvit. Zapomněli jsme snad na to, že méně formalizované způsoby řešení

sporů založené primárně na dohodě, jsou tím nejvhodnějším způsobem řešení

obchodních sporů už jen proto, že dokáží znesvářeným dlouhodobým obchodním

partnerům udržet naději na pokračování jejich obchodních vztahů mnohem lépe než

zcela formální autoritativní rozhodování třetí stranou (soudcem, rozhodci).

Zapomnělo se snad na to, že soud či arbitráž je vždy ultima ratio při řešení

jakéhokoliv sporu? A co je vlastně na mediaci tak složité?

Autor práce si vybral stále aktuální téma, navíc téma, ve kterém se prolínají různé

vlivy, téma, které může být zkoumáno z ryze právních formálních hledisek, stejně

jako z hledisek vyjednávací taktiky, což je téma spíše nebo dokonce výsostně

psychologické. Téma je navíc skutečně věčné, dokud budou na světě lidské bytosti,

bude nutno řešit spory, které přináší každodenní život. Je zjevné, že zcela

nejpřirozenějšími způsoby jsou přímá řešení řešení sporů mezi stranami sporu, ať už

s účastí třetího subjektu nebo bez něj. Je rovněž zřejmé, že je vždy lepší dohodnout se

předem na tom, jak bude případný spor v budoucnu řešen. Stejně tak efektivní

vyřešení sporu závisí na tom, jaké mechanismy zvolíme. Různým sporům svědčí
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různé metody. Renesanci mediace pak přinesla do České republiky zejména Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 5 ES ze dne 1. května o některých

aspektech mediace v občanských a obchodních věcech. To byl pouze začátek, stejně

tak, jako navazující vnitrostátní transpozice směrnice v podobě zákona č. 1

Sb., o mediaci. K tomu, aby disertantem popisovaný nástroj řešení sporů skutečně

fungoval i v České republice, je nutno vyjasnit základní pojmy a získat zkušenosti ze

zemí a oblastí, kde mediace skutečně funguje. To je nakonec předmětem disertační

práce.

V první části se práce zaměřuje na problematiku samotného konceptu mediace jako

mimosoudního způsobu řešení sporů založeného na bázi konsensu. Autor zde

vysvětluje základní pojmy, jako je A R (alternativní řešení sporů), konciliace nebo

samotná mediace. Právě to je nutné k vyjasnění toho, co mediaci odděluje od jiných,

podobných metod řešení sporů. Jak autor správně uvádí, “je přitom jasné, že

vzhledem ke globálnímu výskytu mediace nabývá tato pod vlivem geografických,

právních, ale i jiných faktorů nejrůznějších podob, které lze podle určitých kritérií

kategorizovat do tzv. mediačních modelů”. Ať už se ale jedná o mediaci odbornou

radou, nebo mediaci transformativní, nikdy neunikne významným interakcím s

právním prostředím a jeho systémy. Není asi překvapivým zjištění, že se tak děje na

nejrůznějších úrovních – počínaje národní, přes evropskou a mezinárodní konče. Ve

druhé části autor postupně zkoumá mediační řízení samotné. Nejprve se zabývá

otázkami spojenými s pre.mediační fází. V práci ji označuje jako cestu k mediaci. V

této části je nejprve diskutována propagace mediace a její právní pozadí. To

samozřejmě nelze činit bez patřičné refle e vhodnosti jednotlivých sporů pro řešení

prostřednictvím mediace. Těžištěm této části je zkoumání mediační doložky, jakožto

ustanovení smlouvy, které strany zavazuje v případě sporu zkusit tento vyřešit

mediací. Třetí část je věnována osobě mediátora a právní úpravě jeho postavení a

povinností. Jádrem práce je čtvrtá část, která se věnuje nejdůležitějším tématům

souvisejícím se samotným mediačním řízením. Autor stejně jako v předchozích

částech postupuje chronologicky, nejprve se zaměřuje na smlouvu o provedení

mediace, poté diskutuje otázka důvěrnosti a mlčenlivosti v mediačním řízení, které

patří mezi nejvýznamnější principy a současně výhody tohoto A R. Posledním

bodem vrámci mediačního řízení je zpravidla mediační dohoda, která zpravidla

ukončuje nejenom samotný proces, ale také spor mezi stranami.
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Autor uvádí, že mediace nenalézá uplatnění toliko ve své klasické podobě v řešení

klasických obchodních sporů. Jako ilustrace variability tohoto A R řízení jsou

uváděny tzv. hybridní A R modely ME -AR a AR -ME , které jsou projevem

kombinace mediace a rozhodčího řízení. Jako příkladem užití mediace pro řešení

netradičních obchodních sporů uvádí investiční spory, které podle jeho názoru byly

doposud doménou toliko arbitráže, ale které jsou ve vzrůstající míře řešeny právě

pomocí tohoto A R řízení.

K výše uvedenému tvrzení o mediaci investičních sporů lze mít několik připomínek.

Předně, investiční spory nelze až na výjimky, kdy je řešen rovněž obchodní spor, a to

na základě umbrella clause, považovat za obchodní spory. Právě naopak, to, co se řeší

je mezinárodně protiprávní zásah státu do majetkových práv investora, vyvolaný

zpravidla jednáním státu při výkonu veřejné moci. Mediace, jako jeden ze

standardních prostředků pokojného řešení sporu přichází v úvahu v tzv. cooling-off

období, ve kterém většina dvoustranných a některé vícestranné či mnohostranné

mezinárodní smlouvy na ochranu investic poskytují stranám sporu možnost vyřešit

svůj spor zejména jednáním. Zda se tak děje ve zvýšené míře je jen velmi obtížně

zjistitelné z toho, co autor ve své práci uvádí. Je jistě vhodné takovou možnost zmínit,

činit zějaké dalekosáhlé závěry z analýzy, předložené disertantem nelze, patrně by to

zasluhovalo mnohem hlubší a důkladnější analýzu.

Posuzovaná práce po obsahové a formální stránce odpovídá požadavkům kladeným

na obdobná díla. Autor zpracovávané téma přehledně členěni a svého členění se

striktně drží. K samotnému obsahu lze pouze poznamenat, že téma bylo zvoleno

šťastně, je jen škoda, že je dost velká část práce poněkud popisnější. Patrně je na vině

téma, a snad rovněž skutečnost, že zejména v České republice není se zpracovávanou

matérií velká zkušenost. Práci nelze vytknout nic po stalistické a jazykové stránce.

Občas se sice objeví nějaký překlep (např. ve spojení „terms of reference“ přibylo

autorovi navíc písm. „f“), ale to je odpustitelné. Autor prokazuje, že se pečlivě

seznámil jak s primárními tak, sekundárními prameny, že je dokáže analyzovat a své

analýzy pak syntetizovat do přehledných závěrů. K samotnému závěru však lze mít

výtku pro jeho strohost. V disertační práci by se dal očekávat mnohem důkladnější

celou práci shrnující a přehlednější závěr.
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Obecně lze konstatovat, že práce je slušně zpracována a nic by nemělo bránit úspěšné

obhajobě. Práci proto doporučuji k obhajobě bez zásadních připomínek, jde skutečně

o slušně zpracované a zajímavé téma. Pro ústní obhajobu bych si dovolil položit

následující otázky:

Jaký je rozdíl mezi nestranností a nezávislostí mediátora (rozhodce).

Jaká jsou největší rizika mediace?

Jaký je rozdíl mezi konciliací a mediací?

Vladimír alaš

V Praze dne 24. listopadu 2013